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The Evaluation of Integration and its Actual Realization at Visually
Impaired Children in the Nursery and Primary Schools in the Region
of South Bohemia.

The bachelor thesis deals with actual problems and contemporary state of integration

at visually impaired children in the region of South Bohemia. It records seriousness and

specificity of the educational process, the main role of family and the school

cooperation with experts. The process, mentioned above, discusses the actual view of

parents whose children are visually impaired, as well as teachers´ and specially

pedagogical centres point of view.

The bachelor thesis investigates the spheres at which is necessary to aim and gives

support to further development of school integration. Questions concerning to personal

attitudes, teachers´ opinion on visually impaired children integration, difficulties

relevant to pupils´ behaviour conditions and parents´ share on the integration process

belong to the surveyed areas of the investigation. I used the method of questionnaires, I

drew on my experience of special teacher at the specially pedagogical centre for

visually impaired children.

Integration process findings with a view to weak points are summarised at the end

of this bachelor thesis. The main role of family as the integral part of visually impaired

children integration in schools and the importance of cooperation of the integration

team are confirmed in the bachelor thesis.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální problémy a současný stav integrace u

zrakově postižených dětí v Jihočeském kraji. Zachycuje náročnost a specifičnost

edukačního procesu, nezastupitelnost rodiny, spolupráci školy s odborníky. Popsaný

proces mapuje aktuální pohled rodičů dětí s postižením, pedagogů a také pozici

speciálně pedagogických center.

V průběhu mé praxe jsem se setkala s různými příběhy a situacemi, ve kterých

hrají své role děti, rodiče, ředitelé škol, další příbuzní atd. Dá se říct, že každý příběh je

odlišný. Zvláštní, silné příběhy se týkají začleňování dětí s vážným postižením do

běžných škol. Jako členka integračního týmu jsem dlouhodobá účastnice tohoto procesu

a cítím se jeho součástí.

Motivem pro práci je téměř desetiletá zkušenost s prací ve speciálně

pedagogickém centru pro zrakově postižené, které nabízí svým klientům rozsáhlou péči

a to od speciálně pedagogické až po nadstandartní činnosti. Během těchto let jsem

postupně vstupovala do mnoha rolí. Mezi jinými to byla role učitele, pak role terapeuta.

Terapeut je povinnen chránit intimitu klientů. Zde se snadno dostanete do úskalí

v případě, že máte prosazovat zájmy dítěte, podpořit rodinu a zároveň si počínat

efektivně ve spolupráci s pedagogy. Často nastávají okolnosti, kdy více vstupují přání,

ambice, touhy odborníka snažícího problém zvládnout a vyřešit.

Cílem mé práce bylo získat informace o tom, jak funguje integrace na školách,

zjistit na které oblasti je třeba se zaměřit v podpoře dalšího rozvoje školské integrace.

Využít získaná data pro aktivity na školách, ve speciálně pedagogických centrech a

na příslušných institucích.

Není důvod předpokládat, že učitelé v běžných školách nejsou schopni učit žáky

s různě rozvinutými schopnostmi. Učitel však v tomto procesu integrace potřebuje

odpovídající pomoc ze strany kolegů a školy jako celku a poradenských pracovníků.
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1. Současný stav

Lidé se zrakovým postižením mají pro tuto společnost v její rozmanitosti hodnotu

jako každý jiný příslušník. Mají stejná práva na životní úroveň i kvalitu života. Současný

stav v oblasti vzdělávání usiluje o optimální podmínky pro tyto děti. Proces

individuální integrace lze považovat za jednu z velmi náročných životních situací dítěte.

Pro rodiče je integrace možností volby, ale jistě ne za cenu izolovanosti dítěte v běžné

škole. Tak jako v jiných krajích i v Jihočeském kraji zaznamenáváme vzrůstající počet

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Vzdělávání těchto žáků bylo realizováno

s pomocí podpůrných opatření, služeb asistenta, zajištěním vhodných pomůcek.

Komplexní poradenské služby poskytovalo v Jihočeském kraji speciálně pedagogické

centrum pro zrakově postižené. Školy využívají při vzdělávání dětí a žáků osobní

asistenty financované úřady práce nebo za přispění obcí.

1.1 Integrace

S termínem integrace se dnes setkáváme na polích různých věd a disciplín, od věd

přírodních až po vědy společenské. České slovo integrace je odvozeno z latinského

integer, čímž rozumíme sjednocení, scelení, doplnění , spojení částí celku. Integrace ve

společenskovědním významu je zde definována jako "plnohodnotné soužití zdravých a

handicapovaných jedinců, jež umožňuje respektování individuálních potřeb každého

z nich v různých oblastech života (18).

Integrace se pokládá za vzájemný proces, ve kterém se obě strany k sobě přibližují

a mění se, takže roste oboustranná pospolitost a sounáležitost. Cíl integrace spočívá

v tom, vytvořit v kontextu rovnosti šancí vzájemné porozumění a akceptaci mezi

postiženými a nepostiženými.To znamená brát i dávat na obou stranách (33).

1.2 Obecné pojmy

Integrace bývá definována jako oboustranný psychosociální proces sbližování

minority znevýhodněných a majority intaktních ( neporušených).V tomto interaktivním

procesu se obě strany mění a roste jejich pospolitost a sounáležitost.Takže proces

integrace nemůže být nikdy prohlášen za uzavřený a dokončený (3).
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 Pojem integrace je postupně nahrazován výstižnějším pojmem inkluze, což

znamená rovnoprávný vztah ( vyrovnání příležitostí) majority a minority, tedy úplné

začlenění (33).

Inkluze je především postoj , přístup, hodnota, přesvědčení. Termín „include“

předznamenává být součástí něčeho, být zahrnut v celek (6).

Zdravotní znevýhodnění může být chápáno v různém významu. Dříve se

postižení vnímalo spíše jako kategorie, byl diagnostikován defekt a podle druhu a

stupně postižení následovalo opatření. V současném pojetí péče mnohem lépe odpovídá

vnímání postižení jakožto dimenze, tedy rozměru života (7).

Vlastní označení jedince omezeného ve svých tělesných strukturách, životních

funkcích, celkovém vývoji i začlenění do společnosti, je zatím nepřesné a nejednotné.

Možnou cestou se jeví nové pojetí vzniku handicapu prosazované v posledních letech

Světovou zdravotnickou organizací. Ta rozeznává tři roviny, na nichž se odehrává

proces vedoucí k handicapu (7).

První rovinou je poškození (impairment) ztráta nebo abnormalita psychické,

fyziologické nebo anatomické struktury či funkce. Tato porucha může, ale nemusí vést

k omezení či ztrátě schopnosti (distability) vykonávat normální činnost. Následkem

toho pak vzniká handicap – nevýhoda pro daného jedince, jež vyplývá z poškození

nebo neschopnosti či omezení schopností a jež omezuje či zabraňuje plnění jeho role

vzhledem k věku, pohlaví a sociálním a kulturním faktorům (6).

V současnosti se zavádí místo pojmu handicap pojem restringovaná participace –

omezená, snížená aktivita dotyčného jedince ve vztahu k faktoru prostředí (7).

1.3 Integrace jako nejvyšší stupeň socializace

Míra integrace je podmíněna mírou samostatnosti a nezávislosti postiženého

jedince. Je dána jeho schopností socializace, enkulturace a pracovního uplatnění.

Proces integrace je nutně podmíněn širokým občanským koncenzem. Při

integraci se jedná o proces, který se vždy odehrává oběma směry. Pro děti s postižením

je vyučování v přirozeném prostředí zásadní a i naopak, pro intaktní je důležité poznat,

že handicapovaní jsou přirozenou součástí lidské společnosti (33).
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 Schopnost socializace je nepochybně multifaktoriální, podílejí se na ní

předpoklady určité sociální skupiny, řada individuálních odlišností každého jedince i

objektivní aspekty dané stavem společnosti (26).

Podle míry zapojení jedince do společnosti rozlišuje starší odborná literatura

čtyři základní stupně zapojení. Jedná se o integraci, která je úplným začleněním a

splynutím jedince s postižením se společností. Adaptaci - je o něco nižší stupeň

socializace. Utilita znamená sociální upotřebitelnost jedince s postižením. Jeho vývoj

je velmi omezen. Inferiorita je nejnižší stupeň socializace. Je pro ni typická sociální

nepoužitelnost a vyčlenění ze společnosti (7) (30).

Pedagogická integrace představuje možné stupně začlenění žáka ve škole. Od

plné integrace po vysoce segregovanou výchovně vzdělávací činnost.

Tabulka: 1 Stupně začlenění žáka

plná integrace sociálně integrovaný

vysoká integrace inhibovaná účast, omezená účast

středně vysoká integrace zmenšená účast

nízká integrace ochuzené vztahy, redukované vztahy


[…]

apod.)

Speciálně pedagogická a psychologická péče:
( konkrétní určení a rozsah péče podle druhu postižení žáka a jeho vzdělávacích potřeb,
organizace a způsob jejího zabezpečení, poskytovatel)

Nezbytné kompenzační a učební pomůcky, vybavení, učebnice, učební texty apod. včetně
zdůvodnění:

Návrh případného snížení počtu žáků ve třídě včetně zdůvodnění:

Účast dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka znakového jazyka, dalšího pracovníka
včetně zdůvodnění:

Předpoklad navýšení finančních prostředků:

Další důležité informace:

Spolupráce se zákonnými zástupci:
(domácí příprava, doporučené aktivity žáka ve volném čase, požadavek na lékařské vyšetření
apod.)

Podíl žáka na řešení problému:

Jmenovité určení pracovníka poradenského zařízení spolupracujícího se školou:

Na vypracování IVP se podíleli: (vypsat příslušné spolupracující účastníky):
Datum:
Podpisy ředitele školy, třídního učitele, vyučujícího, zákonného zástupce, odpovědného
pracovníka poradenského zařízení , případně též žáka:

Příloha č.6

Žádost o souhlas se zřízením funkce asistenta pedagoga

Žádost o souhlas se zřízením funkce asistenta pedagoga obsahuje název a sídlo
právnické osoby, která vykonává činnost školy, počet žáků a tříd celkem, počet žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami, dosažené vzdělání asistenta pedagoga,
předpokládanou výši platu nebo mzdy, zdůvodnění potřeby zřízení funkce asistenta
pedagoga, cíle, kterých chce ředitel školy zřízením této funkce ve škole dosáhnout, a
náplň práce asistenta pedagoga.

Náplň práce asistenta pedagoga (návrh):
- pomoc žákům při přizpůsobení se školnímu prostředí
- pomoc pedagogickým pracovníkům školy při výchovně – vzdělávací

činnosti
- pomoc při komunikaci se žáky
- je/není přítomen ve třídě po celou dobu vyučování podle potřeby
- pracuje s integrovaným žákem nebo s ostatními žáky podle domluvy

s vyučujícím
- po domluvě s učitelem se zapojuje do práce se třídou (výměna rolí asistent

– učitel)
- pomáhá žákovi s přípravou pomůcek na vyučování
- pomáhá při orientaci po školní budově, při přesunech mimo budovu
- je součástí týmu pro tvorbu IVP, účastní se konzultací k sestavování

měsíčních plánů pro jednotlivé předměty
- znalost bodového písma (u nevidomých žáků)
- výroba speciálních didaktických pomůcek na vyučování
- nácvik práce s kompenzačními pomůckami
- příprava učebních textů na vyučování (předpisy, příprava diktátů a jiného

písemného materiálu v bodovém písmu)
- výuka prostorové orientace a samostatného pohybu (po absolvování

odborného kurzu, pod supervizí SPC)
- výuka psaní na klávesnici

Obecné ustanovení

Informace popisuje funkce asistenta pedagoga pro žáky se zdravotním postižením a
asistenta pedagoga pro žáky se sociálním znevýhodněním, představující podpůrné
služby umožňující kvalitnější vzdělávání mnohým žákům se speciálními vzdělávacími
potřebami.

Asistent pedagoga pro žáky se zdravotním postižením

1. Speciálně pedagogické centrum nebo pedagogicko-psychologická poradna
stanoví do podkladů, týkajících se zajištění asistenta pedagoga, nezbytný časový
rozsah jeho podpory včetně doporučené pracovní náplně.

2. Podpůrná služba asistenta pedagoga se doporučuje upřednostnit v 1. třídách
školy, v dalších postupných ročnících se předpokládá postupné omezování
asistenční služby v souladu s věkovým i sociálním osamostatňováním žáků.
Rozhodující je však aktuální stav žáků se zdravotním postižením, jejich
individuální potřeby a z nich vyplývající potřeba podpory asistenční službou.

3. Náplň práce asistenta pedagoga stanoví ředitel školy. Ten též jednoznačně určí
příslušné kompetence všem pedagogickým pracovníkům, kteří souběžně
zabezpečují výchovně vzdělávací činnost ve třídě, oddělení nebo výchovné
skupině. Doporučuje se, aby vzdělávací činnost řídil učitel vyučovacího
předmětu, který koordinuje působení dalších spolupracovníků - dalšího učitele
nebo vychovatele ve třídě a asistenta pedagoga tak, aby vzdělávání svěřených
žáků včetně žáka/žáků se zdravotním postižením probíhalo co nejúčinněji.

4. Asistent pedagoga poskytuje žáku s nejtěžšími formami zdravotního postižení,
vzdělávanému převážně podle dosud platného Rehabilitačního vzdělávacího
programu, podpůrné služby při kompenzaci jeho znevýhodnění v rámci plnění
obsahu daného programu.

Platové zařazení a přímá pedagogická činnost asistenta pedagoga

1. Platové zařazení asistenta pedagoga ve školách zřizovaných státem, krajem, obcí
a svazkem obcí ve smyslu nařízení vlády č. 469/2002 Sb., ve znění nařízení
vlády č. 331/2003 Sb., katalog prací č. 2.16.3, se uskutečňuje na základě
nejnáročnějších požadovaných činností a odborné kvalifikace. Platové zařazení
je možné od 4. do 8. platové třídy podle požadavků školy a školského zařízení
na náročnost vykonávané práce. Asistent pedagoga je pedagogickým
pracovníkem, proto mu náleží platový tarif podle přílohy č. 2 nařízení vlády č.
330/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a 8 týdnů dovolené.

2. Míru přímé pedagogické činnosti stanoví asistentu pedagoga ředitel školy nebo
školského zařízení v rozpětí 20 až 40 hodin týdně podle potřeby školy či
školského zařízení.