POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... *Zdeňka Duhková* .....
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postizené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: ..... *Mgr. Petr Janasý, Ph.D.* .....
- Katedra: ..... *Speciální a sociální pedagogiky* .....
- Název bakalářské práce: ..... *Hledání integrace a její souvislosti v oblasti u pracovních postížených, včetně zohlednění Jihočeského kraje.* .....
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Setkává jste se v praxi s konkrétním případem, který by se vyřešil takto? Znal jste již předpoklady?*

Datum: *13. 05. 2008*

Podpis oponenta bakalářské práce: *J. J. J.*